
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
 

 

ICPR/2025/2.4-2025 

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO DI MANUTENZIONE SEMESTRALE DISPOSITIVI 
ANTINCENDIO E PORTE DI EMERGENZA CIG B53CF8AD66 E RELATIVO IMPEGNO 
DIRETTO DI SPESA CAP. 402200 TRIENNIO 2025/2027 
CONFERIMENTO INCARICO MANUTENZIONE TUBAZIONI FLESSIBILI E ACQUISTO 
ESTINTORE A POLVERE CIG B6FA93759F 

 

Nell’ ANNO 2025, addì 22 del mese di MAGGIO 
 

PREMESSO: 
 

Che con determinazione n. 2 del 17 gennaio 2025 si è provveduto, a mezzo 

dell’impiego della piattaforma di approvvigionamento digitale della Provincia autonoma di 

Trento “Contracta”, al conferimento dell’incarico per la manutenzione semestrale di  

n. 22 estintori a polvere da Kg 6 

n.   8 manichette diam. 45 

n.   1 naspo 

n.   3 estintori a CO2 

n. 12 maniglioni porte tagliafuoco REUI 60/120 

n. 11 porte tagliafuoco REI 60/120  

presenti nella sede di Istituto di Via delle Fonti n. 10 – Transacqua, alla Ditta “Antincendi 

Gabrielli” di Gabrielli Giuseppe, avente sede a Predazzo (TN) in Via di Poz n. 45, C.F. 

GBRGPP46E01H018W, P. IVA 00301450227; 

 

Che in seguito alla prima verifica svolta dal summenzionato esperto/operatore 

economico, è risultato che, nonostante il sopralluogo preventivo/congiunto ed in seguito 

ad uno specifico confronto con il RSPP di Istituto per taluni aspetti: 

- gli estintori a polvere effettivamente presenti nella sede di Istituto e necessari/da 

manutentare risultano complessivamente n. 25 (+ 3 rispetto a quelli inizialmente conteggiati 

e previsti nell’incarico), e le porte REI/emergenza risultano a loro volta n. 24 (+ 1 doppia 

rispetto a quelle inizialmente conteggiate e previste nell’incarico), 

- sussiste la necessità/l’obbligo di acquistare n. 1 estintore a polvere da posizionare nel 

nuovo Business Lab del piano II°, in ottemperanza a quanto previsto dal DVR in relazione al 

numero di PC/dispositivi presenti nell’ambiente di apprendimento in questione, 

- sussiste la necessità/l’obbligo di provvedere al collaudo/manutenzione quinquennale di n. 

7 manichette e di n. 1 naspo; 

 

Che le operazioni di controllo devono obbligatoriamente essere svolte da un 

manutentore esperto e la fase di taratura e verifica devono essere svolte mediante 

strumentazione certificata; 

 

Che ogni 5 anni deve essere eseguita la prova idraulica delle tubazioni flessibili e 

semirigide (nel caso di specie n. 7 manichette e n. 1 naspo) come previsto dalla UNI EN 671-

3; 

 

 Che in merito alla prima criticità rilevata/sopraccitata si provvederà quindi ad una 

tempestiva integrazione dell’incarico conferito all’operatore economico specializzato 

“Antincendi Gabrielli” provvedendo ad una modifica contrattuale in corso di esecuzione 

  

ICPR-22/05/2025-58 - Determinazione del dirigente scolastico



come da art. 120 comma 3 del nuovo Codice dei Contratti pubblici -  Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 

 

 Che per il collaudo quinquennale delle tubazioni flessibili/semirigide l’Istituzione 

scolastica provvederà al conferimento di apposito incarico allo stesso o.e. che ha operato 

la segnalazione e che sta provvedendo alla manutenzione di tutti gli altri dispositivi 

antincendio; 

 

Che, in ottemperanza alle indicazioni rese dallo stesso tecnico manutentore 

incaricato, si dovrà infine provvedere all’acquisto di: 

n. 2 supporti in ferro per estintore 

n. 5 cartelli in alluminio cm 30x20 manichetta/naspo 

n. 8 cartelli in alluminio 18x12 pulsante allarme 

n. 2 cartelli in alluminio 18x12 pulsante impianto spegnimento 

n. 3 cartello in alluminio 12x12 ascensore 

n. 1 cartello in alluminio 30x20 attacco motopompa 

n. 1 cartello in alluminio 30x20 centrale termica 

n. 6 sella salva manichetta 

n. 1 portina normo kit 

n. 3 portine uniform New Basic UNI 70  

n. 1 lastra antitaglio cm 42x62 

n. 1 lastra antitaglio cm 29x50 

n. 1 estintore CO2 Kg 5 omologato classe di fuoco 113B; 

 

Che per tutti gli interventi summenzionati l’Istituzione scolastica impiegherà risorse 

proprie (funzionamento); 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le considerazioni indicate in premessa; 
 

VISTO  il D. Lgs. 81/2008 (Testo Unico Sicurezza Lavoro), entrato in vigore il 15 maggio 2008 e 

modificato dal D. Lgs. 106/2009, che fa seguito al D.Lgs 626/1994 e recepisce le 

Direttive Europee in materia di tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori; 
 

VISTA la Norma UNI 9994-1:2003, rivista e aggiornata nel giugno 2013, che prescrive 

l’obbligo di effettuare il controllo e la manutenzione degli estintori ogni 6 mesi; 

 

VISTA la norma UNI EN 671-3 “Sistemi fissi di estinzione incendi. Sistemi equipaggiati con 

tubazioni”, con particolare riferimento alla Parte 3 “Manutenzione dei naspi 

antincendio con tubazioni”; 
 

VISTA la UNI 11473, norma per le chiusure tagliafuoco e le porte sulle vie di fuga, la quale 

rientra tra le principali norme di riferimento per la verifica, il controllo e la 

manutenzione di impianti ed attrezzature antincendio; 

 

VISTA la verifica semestrale dei dispositivi antincendio operata in data 05/03/2025 dal 

tecnico di “Antincendi Gabrielli” di Predazzo (TN) e le relative risultanze/segnalazioni; 
 

VISTA l’offerta conseguentemente formulata dalla Ditta “Antincendi Gabrielli” di Gabrielli 

Giuseppe, avente sede a Predazzo (TN) in Via di Poz n. 45, C.F. GBRGPP46E01H018W, 

P. IVA 00301450227 per  
 

- INTEGRAZIONE SERVIZIO MANUTENZIONE estintori a polvere (+ 3 estintori già presenti + n. 1 

nuovo estintore CO2 Business Lab) e n. 1 porta antincendio doppia → € 6,50 + 

IVA/estintore/singola verifica ed € 10,00 + IVA/porta/singola verifica: 

+ € 79,91 (€ 65,50 + IVA) anno 2025 = n. 2 verifiche di n. 3 estintori a polvere, n. 1 

verifica nuovo estintore CO2, n. 2 verifiche porta doppia antincendio, 

http://it.wikipedia.org/wiki/Testo_Unico_Sicurezza_Lavoro
http://it.wikipedia.org/wiki/15_maggio
http://it.wikipedia.org/wiki/2008
http://it.wikipedia.org/w/index.php?title=D.Lgs_626/1994&action=edit&redlink=1


+ € 87,84 (€ 72,00 + IVA) cad. anni 2026 e 2027 = n. 2 verifiche n. 3 estintori a polvere 

e n. 2 verifiche nuovo estintore CO2, n. 2 verifiche porta doppia antincendio, 
 

- ACQUISTO PITTOGRAMMI E MATERIALE VARIO SICUREZZA descritto in premessa per 

complessivi € 1.066,13 (€ 873,88 + IVA), 
 

- COLLAUDO QUINQUENNALE manichette con 1,2 Mpa in sede 25-45 e revisione triennale o 

quinquennale (in ragione della tipologia di dispositivo) degli estintori più montaggio 

sopraccitato materiale di sicurezza per complessivi € 1.718,98 (€ 1.409,00 + IVA); 

 

VISTA la Legge provinciale n. 5/2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”, e in particolare l’art. 23 “Dirigente dell’istituzione scolastica e formativa” in 

cui al comma 2, lettera d) è previsto che il dirigente “adotta i provvedimenti di 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle 

competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli 

articoli 22 e 24”; 
 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 – Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con particolare riferimento all’art. 50 “Procedure per 

l’affidamento”; 
 

RICHIAMATA la L.P. 8 agosto 2023, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 

della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025”, che ha 

attuato l'adeguamento dell'ordinamento provinciale ai contenuti del Nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici (D. Lgs 36/2023); 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 

particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
 

VISTA la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il regolamento attuativo 

D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18–48/leg. come modificato ai fini dell’attuazione 

delle norme in materia di armonizzazione contabile; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni scolastiche in Provincia di Trento 

emanato con decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20 – 22/Leg. - 

nelle parti compatibili con il D.lgs. 118/2011; 
 

VISTO il D.P.G.P. n. 6/78 di data 26 marzo 1998 e s. m., registrato dalla corte dei conti in data 

01 giugno 1998, reg. 1, fgl. 5, con cui è stato emanato il regolamento recante: 

“Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti” e la 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 7106 di data 19 giugno 1998; 
 

RICHIAMATI gli art 5 ter della L.P. 2/2016 e art 15 del D.Lgs 36/2023 ed individuato in capo 

alla Dirigente scolastica il ruolo di Responsabile Unico del Progetto; 
 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg.); 
 

VISTO l’art. 55 (Impegni di spesa) della Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 – Legge 

provinciale di contabilità; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 39-111/Leg. 30 novembre 1998; 
 

VISTO l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dalla 

legge n. 6 novembre 2012, n. 190; 
 



VISTA la Legge provinciale n. 23/1992 recante “Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in 

materia di procedimento amministrativo”; 
 

PRESO ATTO del fatto che, dal 01 gennaio 2024, ha acquistato efficacia la disciplina del 

nuovo Codice dei contratti pubblici che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo 

di vita dei contratti pubblici; 
 

VISTO in proposito quanto stabilito da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, con delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, tra cui il fatto che a 

decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG venga effettuata direttamente 

dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo 

di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 
 

PRESO ATTO che la piattaforma della Provincia Autonoma di Trento denominata 

“Contracta” è regolarmente iscritta nel registro delle piattaforme certificate e che la 

certificazione è stata regolarmente emessa a cura dell’AGID; 

 

ATTESO che il succitato operatore economico risulta inserito negli elenchi dei fornitori iscritti 

alla piattaforma di e-procurement certificata denominata Contracta ed è in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 
 

ATTESO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 e relativi 

allegati, approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 7 del 23/12/2024 e 

inviato al Servizio Istruzione della PAT con nota Prot. 13167/5.1 di data 24/12/2024 ai 

fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 
 

VISTO il capitolo 402200 – missione 4 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027, adottato 

con determinazione del dirigente n. 157 del 24/12/2024, che presenta adeguata 

disponibilità; 

 

ACQUISITA la seguente documentazione, propedeutica all’affidamento del servizio: 

 DURC INAIL_ID 353490733 - data richiesta 27/01/2025 - scadenza validità 27/05/2025, 

 consultazione casellario A.N.A.C. ((ID 339898925/2025), 

 visura camerale tramite portale “Infocamere”; 

 

DATO ATTO che il controllo dei requisiti verrà effettuato con le modalità previste dall’articolo 

52 del Decreto Legislativo n.36/2023 avente ad oggetto “Controllo sul possesso dei 

requisiti”; 
 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, 

approvato con deliberazione della Giunta provinciale 27 settembre 2024, n. 1514;  
 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 

educativo provinciale 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 91 del 2 febbraio 2024;  
 

VISTA la Legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’articolo 3 recante 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

VISTA la nota prot. 9267 dd. 01 agosto 2008, con la quale il Servizio Appalti Contratti e 

Gestioni Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul 

prezzo contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione 

dell’impegno; 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione


DETERMINA 
 

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento e si intende qui richiamata, anche ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 s.m.i. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., 

costituendone motivazione; 
 

 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 120 comma 3 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, una modifica ad integrazione/aumento di € 255,59 

(duecentocinquantacinque//59) pari ad € 209,50 IVA esclusa, del contratto Prot. 530 

dd. 17/01/2025 sottoscritto con la Ditta “Antincendi Gabrielli” di Gabrielli Giuseppe, 

avente sede a Predazzo (TN) in Via di Poz n. 45, C.F. GBRGPP46E01H018W, P. IVA 

00301450227, nel modo seguente 

 importo iniziale e complessivo sul triennio 2025/2027 € 2.809,05 

(duemilaottocentonove//05), corrispondenti ad € 936,35 

(novecentotrentasei//35) IVA inclusa/anno, 

 modifica ad integrazione € 79,91 (settantanove//91) corrispondenti ad € 65,50 + 

IVA 22%)per l’anno 2025 = n. 2 verifiche di n. 3 estintori a polvere, n. 1 verifica 

nuovo estintore CO2 + n. 2 verifiche della porta doppia antincendio, 

 modifica ad integrazione € 87,84 (ottantasette//84) corrispondenti ad € 72,00 + 

IVA 22% rispettivamente per gli anni 2026 e 2027 = n. 2 verifiche di n. 3 estintori a 

polvere e n. 2 verifiche del nuovo estintore CO2 + n. 2 verifiche della porta 

doppia antincendio; 

 

3. di autorizzare coerentemente con l’esigibilità ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 118/2011 

e relativo allegato 4/2, un’integrazione dell’impegno diretto di spesa n. 636711 

assunto a carico del cap. 402200 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, nel 

modo seguente: 
€ 2.809,05 IMPEGNO INIZIALE COMPLESSIVO → + € 255,59 INTEGRAZ. COMPLESSIVA 
(impegno aggiornato  € 3.064,64) 
POS. 1 – e.f. 2025 - € 936,35 → + € 79,91 (pos. aggiornata € 1.016,26) 
POS. 2 – e.f. 2026 - € 936,35 → + € 87,84 (pos. aggiornata € 1.024,19) 
POS. 3 – e.f. 2027 - € 936,35 → + € 87,84 (pos. aggiornata € 1.024,19); 
 

4. di confermare che il codice CIG assegnato al succitato incarico è B53CF8AD66; 

 

5. di provvedere ad una riduzione di complessivi € 996,52 del programma di spesa n. 

4030200 assunto con determinazione n. 19 del 05/02/2025 e denominato 

“Manutenzione edifici scolastici 2025” nel modo seguente: 

POS. 1 - cap. 402200 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - € 496,52 (impegno 

attuale pos. 1 € 5.500,00 – riduzione € 496,52 – impegno pos. 1 aggiornato € 5.003,48) 

POS. 2 - cap. 402080 del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027 - € 500,00 (impegno 

attuale pos. 2 - € 1.000,00 – riduzione € 500,00 – impegno aggiornato pos. 2 € 500,00); 

 

6. di provvedere ad una riduzione di € 1.066,13 (millessantasei//13) del programma di 

spesa n. 4030061 pos. 1 assunto a carico del cap. 402080 del Bilancio finanziario 

gestionale 2025/2027 con determinazione n. 5 del 22/01/2025 e denominato “Sussidi 

didattici/Materiale di consumo 2025” (impegno attuale pos. 1 € 6.500,00 – riduzione € 

1.066,13 – impegno pos. 1 aggiornato € 5.433,87); 

 

7. di autorizzare, a mezzo dell’impiego della piattaforma di approvvigionamento 

digitale della Provincia autonoma di Trento “Contracta”: 

a) l’acquisto dei pittogrammi/materiale per la sicurezza meglio descritti in premessa, 

b) la revisione triennale/quinquennale degli estintori e il collaudo quinquennale delle 

manichette più montaggio del materiale per la sicurezza di cui all’antecedente 

lettera a) 



dalla Ditta “Antincendi Gabrielli” di Gabrielli Giuseppe, avente sede a Predazzo (TN) 

in Via di Poz n. 45, C.F. GBRGPP46E01H018W, P. IVA 00301450227; 

 

8. di autorizzare, con riferimento alle prestazioni e all’operatore economico di cui 

all’antecedente punto del determinato, l’assunzione di un impegno di spesa di 

complessivi € 2.785,11 (duemilasettecentottantacinque//11) IVA inclusa, pari ad € 

2.282,88 IVA esclusa, nel modo seguente: 
POS. 1 – CAP. 402080 - € 1.066,13 → materiale per la sicurezza 
POS. 2 – CAP. 402200 - € 1.718,98 → revisione e collaudo 

a carico del Bilancio di previsione finanziario e del Bilancio finanziario gestionale 

2025/2027 – e.f. 2025; 

 

9. di dare atto che il codice CIG assegnato al succitato incarico è B6FA93759F; 

 

10. di attestare la copertura finanziaria degli impegni assunti con la presente 

determinazione e di dare atto che le obbligazioni hanno scadenza entro il 31 

dicembre di ciascun anno cui le medesime si riferiscono; 

 

11. di dare atto che la corresponsione dei compensi dovuti avverrà a seguito della 

verifica della regolarità della prestazione effettuata, previa presentazione di idonea 

documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente concordato, 

compatibilmente con le disponibilità di cassa;  

 

12. di dare atto che viene individuata Responsabile unica di progetto la sottoscritta 

Dirigente scolastica; 
 

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la 

presente determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

14. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle 

disposizioni previste dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. 

n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.. 

  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                  Maria Prodi  
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa 

è sostituirla dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
 

 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa 

in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 

       Il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

       Cinzia Sicheri 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 

predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa della firma del responsabile. 


		2025-05-22T15:58:08+0200
	Maria Prodi




